
 
ATO DE NOMEAÇÃO DO NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE 

2023 a 2025 

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Ribeirão do Pinhal no uso das suas atribuições 

e em conformidade com as normas internas, resolve: 

Designar os membros abaixo relacionados para compor o NÚCLEO DE SEGURANÇA DO 

PACIENTE (NSP) DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (APS), com a finalidade de elaborar os 

Plano de segurança do paciente Municipal, implantar e implementar os Protocolos de 

Segurança do Paciente na APA, garantir e acompanhar as metas de segurança do paciente, 

realizar treinamentos/capacitações com as Equipes de Saúde, notificar Eventos Adversos (EA) 

no NOTIVISA e adotar medidas preventivas e corretiva de novos EA, divulgar resultados, 

fundamentados atualmente na RDC 36 de 24 de julho de 2013. 

MEMBROS DO NSP: 

CARGO NOME RG CPF ASSINATURA 

Téc. da Vigilância 
Sanitária Municipal 

Paulo Emilio 
Coutinho 

31052165 457.888.129-68  

CARGO NOME COREN/PR ASSINATURA 

Enfermeira da 
Epidemiologia 

Zeni de Campos 178737  

Enfermeira da APS Carine Badaró da 
Silveira Pinto Utida 

202931  

Enfermeira da APS Carolina Barbaresco 
Balduino Moinhos 

903051  

Enfermeira da APS Evanir Pereira 97966  

Enfermeira da APS Joice de Cassia 
Strombeck Vaz 

1464049  

Enfermeira da APS Katia do Carmo Ito 
Bianconi 

244867  

CARGO NOME CRM/PR ASSINATURA 

Médico APS Rodrigo Otavio 
Moinhos 

32027  

CARGO NOME CRF/PR ASSINATURA 

Farmacêutico Adriel Goulart 022688  

CARGO NOME CRO/PR ASSINATURA 

Odontólogo Francisco Ferreira da 
Silva Neto 

16936  

 

Ribeirão do Pinhal 16 de março de 2023. 

 

________________________________ 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Secretaria Municipal de Saúde 


